THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-TTg Hà Nội, ngày      tháng      năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2025
cho tỉnh Gia Lai, Đắk Lắk xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các hộ gia đình

có nhà ở bị thiệt hại do các đợt thiên tai vừa qua

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại Văn bản số 19067/BTC-NSNN ngày 08

tháng 12 năm 2025 về hỗ trợ các địa phương khu vực Nam Trung Bộ xây dựng
lại, sửa chữa nhà ở cho các gia đình có nhà bị thiệt hại do các đợt thiên tai
vừa qua.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Hỗ trợ 320 tỷ đồng (ba trăm hai mươi tỷ đồng chẵn) từ nguồn dự
phòng ngân sách trung ương năm 2025 cho 02 địa phương để xây dựng lại, sửa
chữa nhà ở cho các hộ gia đình có nhà ở bị thiệt hại do các đợt thiên tai vừa qua
(cụ thể: Gia Lai 200 tỷ đồng, Đắk Lắk 120 tỷ đồng) như đề nghị của Bộ Tài
chính tại Văn bản số 19067/BTC-NSNN ngày 08 tháng 12 năm 2025. Bộ Tài
chính chịu trách nhiệm về nội dung, số liệu báo cáo và đề xuất, kiến nghị, bảo
đảm đúng quy định pháp luật.

Điều 2. Ủy ban nhân dân các địa phương có trách nhiệm:
1. Chủ động cân đối từ các nguồn của địa phương và các nguồn khác do địa

phương tự huy động, cùng với số kinh phí được ngân sách trung ương hỗ trợ để
nhanh chóng hỗ trợ Nhân dân sửa chữa, xây dựng lại nhà ở; bảo đảm mọi người
dân có nhà ở, thờ cúng tổ tiên, vui xuân đón Tết Nguyên đán và năm mới 2026.

2. Quản lý, sử dụng số kinh phí bổ sung nêu trên, bảo đảm công khai, minh
bạch, đúng mục đích sử dụng, đúng đối tượng, đúng quy định của pháp luật về
ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật khác có liên quan, không để  xảy
ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực; đồng thời báo cáo kết quả sử dụng về Bộ

2665 08 12 2025

2

Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan liên quan để tổng hợp,
báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các tỉnh nêu tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;
- TTgCP, các PTTg;

- VPCP: BTCN, các PCN,

các Vụ: NN, QHĐP, TH;
- Lưu: VT, KTTH.

KT. THỦ TƯỚNG

PHÓ THỦ TƯỚNG

Hồ Đức Phớc